
 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  

 
09.02.2015        № 94 

 

Великий  Новгород 

 

 
Об организации аккредитации граждан в качестве общественных  

наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего  

образования 

 

В целях обеспечения соблюдения порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования и на основании приказа Министерства образо-

вания и науки Российской Федерации от 28.06.2013 № 491 «Об утверждении 

порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным про-

граммам основного общего и среднего общего образования, всероссийской 

олимпиады школьников и олимпиад школьников»  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить прилагаемые формы: 

 удостоверения общественного наблюдателя при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования; 

 удостоверения общественного наблюдателя при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, 

 удостоверения общественного наблюдателя при рассмотрении 

конфликтной комиссией апелляции участника государственной итоговой 

аттестации основного общего образования; 

 удостоверения общественного наблюдателя при рассмотрении 

конфликтной комиссией апелляции участника государственной итоговой 

аттестации среднего общего образования; 

 согласия на обработку персональных данных; 

журнала регистрации заявлений граждан на аккредитацию в качестве 

общественного наблюдателя при проведении государственной итоговой 

аттестации и (или) при рассмотрении апелляции. 



2 
 

 2. Областному автономному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования «Новгородский институт 

развития образования» обеспечить регистрацию заявлений граждан на 

аккредитацию в качестве общественного наблюдателя при проведении 

государственной итоговой аттестации и (или) при рассмотрении апелляции. 

3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием го-

родского округа и муниципальных районов области довести содержание 

настоящего приказа до руководителей подведомственных образовательных 

организаций до 10 февраля 2015 года. 
 
 
 

Руководитель департамента   А.А. Осипов 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Быстрова Ольга Владимировна 

Баранова Светлана Викторовна 

97- 43- 63 

бо05.02.2015  



3 
 

Указатель рассылки 

1. В дело  

2. Быстрова О.В.  

3. Баранова С.В. 

4. МОУО  

5.  ГОУ  

 

 

 
  

Заместитель начальника управления 
 дошкольного и общего образования  

____________ О.В. Быстрова 

«___» ________ 2015 года 

Главный специалист-эксперт  
управления дошкольного и общего  
образования   

____________ С.В. Баранова 

«___» ________ 2015  года 

 

 

 

Главный консультант отдела  
правового и документационного 
обеспечения  

____________ Н.С. Кузина 

«___» ________ 2015 года 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 
и молодежной политики  
Новгородской области 

от ____________ №  _________ 

 

Форма удостоверения общественного наблюдателя при проведении  
государственной итоговой аттестации по образовательным программам  

основного общего образования 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ______  

 

 

        Настоящее удостоверение выдано 

 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) общественного наблюдателя) 

паспорт серия                  номер                 

дата выдачи 

в том, что он  (она)  аккредитован (а) в качестве общественно-

го наблюдателя при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного об-

щего образования в форме  

 

в 2015 году на территории  

 
(наименование муниципального района (городского округа), номер ППЭ)  

 

 

Руководитель департамента ____________ Осипов Анатолий Алексеевич  

Дата выдачи «__» ______________ 2015 года 

Отметки о посещении ППЭ:  

№ 

п/п 

Наименование /адрес ППЭ Дата прове-

дения ГИА 

Подпись руко-

водителя ППЭ 

            

            

    

    
 

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяю-

щего личность 

_________________________________________________________________ 



УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 
и молодежной политики  
Новгородской области 
от ____________ №  _________ 

Форма удостоверения общественного наблюдателя при проведении  
государственной итоговой аттестации по образовательным программам  

основного общего образования 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ______  

 

 

         Настоящее удостоверение выдано 

 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) общественного наблюдателя) 

паспорт серия                  номер                 

дата выдачи 

в том, что он  (она)  аккредитован (а) в качестве общественно-

го наблюдателя при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования в форме  

 

в 2015 году на территории  

 
(наименование муниципального района (городского округа), номер ППЭ)  

 

 

Руководитель департамента ____________ Осипов Анатолий Алексеевич  

Дата выдачи «__» ______________ __2015 года 

Отметки о посещении ППЭ:  

№ 

п/п 

Наименование /адрес ППЭ Дата посе-

щения 

Подпись руко-

водителя ППЭ 

            

            

    

    
 

 

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяю-
щего личность. 

__________________________________________________________________ 



УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 
и молодежной политики  
Новгородской области 
от ____________ №  _________ 

 

Форма удостоверения общественного наблюдателя при рассмотрении 
конфликтной комиссией апелляции участника государственной 

итоговой аттестации основного общего образования 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

 НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ______  

 

 

     Настоящее удостоверение выдано 

 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) общественного наблюдателя) 

 паспорт серия                  номер                 

 дата выдачи 

в том, что он  (она)  аккредитован (а) в качестве обществен-

ного  наблюдателя при рассмотрении конфликтной комисси-

ей апелляции участника государственной итоговой аттеста-

ции по образовательным программам основного общего об-

разования о нарушении установленного порядка проведения 

государственной итоговой аттестации, о несогласии с вы-

ставленными баллами в 2015 году по 

 
    (наименование общеобразовательного (ых) предмета (ов)) 

 

 

Руководитель департамента ____________ Осипов Анатолий Алексеевич  

Дата выдачи «__» ______________ ___2015  года 

Отметки о посещении:  

№ 

п/п 

Место рассмотрения апелляций Дата заседа-

ния кон-

фликтной 

комиссии 

Подпись пред-

седателя кон-

фликтной ко-

миссии 

            

            

    

    
 

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяю-
щего личность. 

_________________________________________________________________ 



УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 
и молодежной политики  
Новгородской области 
от ____________ №  _________ 

 
Форма удостоверения общественного наблюдателя при рассмотрении 

конфликтной комиссией апелляции участника государственной 
итоговой аттестации среднего общего образования 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ______  

 

 

     Настоящее удостоверение выдано 

 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) общественного наблюдателя) 

 паспорт серия                  номер                 

 дата выдачи 

в том, что он  (она)  аккредитован (а) в качестве обществен-

ного  наблюдателя при рассмотрении конфликтной комисси-

ей апелляции участника государственной итоговой аттеста-

ции по образовательным программам среднего общего обра-

зования о нарушении установленного порядка проведения 

государственной итоговой аттестации, о несогласии с вы-

ставленными баллами в 2015 году по 

 
    (наименование общеобразовательного (ых) предмета (ов)) 

 

 

Руководитель департамента ____________ Осипов Анатолий Алексеевич  

Дата выдачи «__» ______________2015  года 

Отметки о посещении:  

№ 

п/п 

Место рассмотрения апелляций Дата заседа-

ния кон-

фликтной 

комиссии 

Подпись пред-

седателя кон-

фликтной ко-

миссии 

            

            

    
 

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяю-
щего личность. 

_________________________________________________________________ 



 
 
УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 
и молодежной политики  
Новгородской области 

от _______________  № ____ 
 
 

Форма согласия на обработку персональных данных 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

Я, __________________________________________________________, 

                                                                    (ФИО) 

паспорт ___________________выдан __________________________________  
(серия, номер)                              (когда и кем выдан) 

 

адрес регистрации:_______________________________________________ , 

даю свое согласие департаменту образования и молодежной политики Нов-

городской области (далее – Оператор), находящемуся по адресу: Великий 

Новгород, ул. Новолучанская, д. 27, на обработку моих персональных дан-

ных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персо-

нальных данных: фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес регистрации и 

фактического проживания, контактный телефон, реквизиты документа, удо-

стоверяющего личность гражданина. Я даю согласие на использование пер-

сональных данных исключительно в целях общественного наблюдения за 

процедурой проведения государственной итоговой аттестации, ведение ре-

естра общественных наблюдателей, формирования федеральной информаци-

онной системы и региональной информационной системы обеспечения про-

ведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших ос-

новные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, а также хранение данных на электронных носителях.  

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) 

с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хра-

нение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение 

(в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение.  

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством 

внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и от-

четные формы, предусмотренные документами, регламентирующими предо-

ставление отчетных данных, согласно действующим законодательством. 

Я согласен (на), что мои персональные данные будут ограниченно до-

ступны представителям регионального центра обработки информации Нов-

городской области, федерального государственного бюджетного учреждения 

«Федеральный центр тестирования» и использоваться для решения вопросов, 



2 
 

связанных с организацией и проведением государственной итоговой аттеста-

ции. 

Передача персональных данных иным лицам или их разглашение мо-

жет осуществляться только с моего письменного согласия. 

Настоящее согласие действует до момента достижения целей обработки. 

Данное Согласие может быть мной отозвано в любой момент по со-

глашению сторон. 

 _________________________              __________________________ 

                        (дата)                   (подпись) 



 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом департамента образования 
и молодежной политики  
Новгородской области 

от _______________  № ____ 
 

Форма журнала регистрации заявлений граждан на аккредитацию  
в качестве общественного наблюдателя при проведении государствен-

ной итоговой аттестации и (или) при рассмотрении апелляции 
 
 

ЖУРНАЛ  
регистрации заявлений граждан на аккредитацию  

в качестве общественного наблюдателя при проведении  
государственной итоговой аттестации  
и (или) при рассмотрении апелляции 

 
№ 

удостоверения 

Дата  

выдачи 

ФИО 

(полностью) 

общественного 

наблюдателя 

Паспорт 

(серия, номер,  

когда и кем выдан) 

1 2 3 4 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


